Tahkîm olayıyla zuhur eden Hâricîler5, Hz. Ali’ye karşı savaştıkları Nehrevan ve Nuhayle

Savaşları’nın ardından farklı bölgelere ayrılarak tarih sahnesinde varlıklarını sürdürmüşlerdir. Bu

esnada Kûfe, Basra ve Irak bölgelerinde, halife Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680)’a karşı isyanlar

düzenlemişlerdir.6 Bu isyanların bastırılması neticesinde Kûfe Hâricîliği tamamen, Basra Hâricîliği

ise kısmen sona ermiştir.7 Kalan Hâricîler, Nâfi‘ b. Ezrâk (ö. 65/685)’ın liderliğinde toplanarak;

Abdullah b. Saffar, Abdullah b. İbâz (ö. h.85 [?]) ve Hanzale b. Beyhes eşliğinde Basra’ya

gitmiştir.8 Nafi‘ gerek etrafındaki, gerek diğer bölgelerde dağınık bulunan Hâricîler’e, kendisiyle

birlikte hurûc etmeyi teklif etmiş, hurûc etmek istemeyenlerin dostluklarının helal olmadığını, bu

Yûsuf, Câbir ve beraberindeki İbâzîlerden

bir kısmını Umman’a sürmüş, bir kısmını da hapse attırmıştır.14

Câbir b. Zeyd’den sonra mezhebin liderliğini Ebû Ubeyde Müslim b. Ebû Kerîm (ö. h. 145)

üstlenmiş ve mezhebin oluşumunu kemâle erdirmiştir.15 Dönemin halifesi Ömer b. Abdülazîz (ö.

101/720)’in vefatından sonra, Basra İbâzîleri yeniden isyan etmek istemiş, ancak Ebû Ubeyde,

halifeler ile İbâzîlerin arasını iyi tutmak için ilk aşamada isyana öncülük etmemiştir. Ancak geniş

bir kitle isyan için ayağa kalkınca, İbâzîlerin dağılmasından endişe eden Ebû Ubeyde harekete

İlme olan düşkünlüğü sebebiyle günde en fazla dört saat uyuduğu rivayet edilen Ettafeyyiş, on altı

yaşında tedris ve telif faaliyetlerine başlamıştır. Bu faaliyetler çerçevesinde çeşitli kitapları şerh

etmiştir. Bunlardan bir tanesi Ebû Ya‘kûb Yûsuf b. İbrâhîm el-Vercelânî (ö. 570/1175)’nin el-ʿAdl

ve’l-insâf fî maʿrifeti usûli’l-fıkh adlı eseridir. Tefsir başta olmak üzere, hadis, fıkıh, edebiyat, dil

bilimleri, astronomi, mantık gibi ilim dallarında çeşitli eserler telif etmiştir.36 Yirmili yaşlara

geldiğinde Ettafeyyiş, Mîzab vadisinin en meşhur âlimi olmuş, bir eğitim enstitüsü kurana kadar

gizleyenler yok mu, işte onlara hem Allah lânet eder hem lânet okuyanlar lânet eder”53

âyetinin tefsirinde Ettafeyyiş, lanet okuyanlar ile kastın kim olduğu konusunda gerek sahâbe

gerek tâbiîn kavline yer vermektedir. Sahâbeden İbn Abbas’a göre lanet okuyanlar insanlar

ve cinlerin dışındakilerdir. Tâbiînden Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732)’a göre bu kimseler

insanlar ve cinler iken yine tâbiînden Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)’e göre ise lanet

okuyanlar hayvanlardır.54

3.3.2. Teysîrü’t-Tefsîr’in Dirayet Yönünden Özellikleri

Bu başlık altında Teysîr’in, dirayet yönünden özellikleri ele alınacak olup müfessirin, kelâmî

meselelere yaklaşımı, işârî yorumları ve tefsirin Arap dili ve edebiyatı yönünden özelliklerinden

de62 bu konudaki genel tavrı rivayetleri kaynak zikretmeden eserine almaktır.63 Nitekim

müfessir Meryem sûresinin 77. âyetinin tefsirinde, âyetin kısa bir açıklamasını yaptıktan

sonra kaynağını belirtmeden şu rivayete yer vermektedir: “Habbâb b. Eret (ö. 37/657) dedi

ki: Ben demirciydim, Âs b. Vâil’den alacağım vardı. Ona gidip alacağımı istedim o da: Sen

Muhammed’i inkâr etmedikçe sana olan borcumu ödemeyeceğim, dedi. Ben de: Vallahi sen

ölünceye sonra da dirilinceye kadar Muhammed’i inkâr etmeyeceğim, dedim. İbn Vâil de:

oruç tutmak kişiye zor geliyorsa, hastalığının iyileşmesini geciktiriyor yahut zorlaştırıyorsa kişinin

orucunu bozması veya oruç tutmaması caizdir. Nitekim Allah “ ال عسُ ر بكُِمُ ريدُ وَلَا رَ ال يسُ بكُِمُ ُ اللّٰه َؗ يرُيدُ ”108

buyurmaktadır. Ancak bu hastalık Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729)’in parmak ağrısı da orucu

bozmaya yeterli bir hastalıktır demesi gibi değildir. İmam Şâfiî’nin oruçlu kişinin dayanamayacak

hale gelene kadar orucu için çaba göstermelidir demesi gibi de değildir. İmam Mâlik ise şiddetli göz

hastalığı veya baş ağrısı olan kişinin hastalığından ötürü orucunu bozabileceğini rivayet etmiştir”.109